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PROIECT DE HOTARARE

privind stabilirea si aprobarea cotelor de carburant pentru autoturismele marca
Dacia model Duster achizitionate pentru Primiria orasului Popesti-Leordeni

Avand in vedere:
-Referatul de aprobare inregistrat sub nr. 68124/12.12.2022;
-Raportul de specialitate al D.A.D.P.P. inregistrat sub nr. 68121/12.12..2022;
In baza prevederilor:
- art. 14 alin. 3), alin. 4), alin. 5) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;
-O.G. 8072001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritatile
publice locale, cu modificérile si completarile ulterioare.
-OMT nr.14/1982 pentru aprobarea normativului privind consumul de carburant si
lubrifiant

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. a) si alin.; (7) lit. p); art. 139 alin.(3) lit.g)

si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare;

Consiliul local al orasului Popesti-Leordeni adopta prezenta hotidrire:

Art. 1 Se aproba consumul lunar de carburant pentru autoturismele marca Dacia
model Duster cu numar de identificare VF1HID40169332792 si VFIHID40369663227 in
cota de 122,14 litri /lund/autovehicul.

Art. 2 Directiile de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului
orasului Popesti-Leordeni vor asigura aducerea la indeplinire a prevederilor prezentei
hotarari.

Art. 3 Prezenta hotardre va fi comunicatd de cétre Secretarul General al orasului
Popesti-Leordeni, conform competentelor legale.
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ROMANIA

JUDETUL ILFOV

PRIMARIA ORASULUI POPESTI-LEORDENI
Piata Sfinta Maria nr. 1;

web: www.ppl.ro

Nr. 68124/12.12.2022

REFERAT DE APROBARE
privind stabilirea si aprobarea cotelor de carburant pentru autoturismele
marca Dacia model Duster achizitionate pentru
Primaria orasului Popesti-Leordeni

Vizand Raportul de specialitate al Directiei de administrare a domeniului public si
privat, inregistrat sub nr. 68121/12.12.2022, prin care se propune stabilirea si aprobarea cote-
lor de carburant pentru autoturismele marca Dacia model Duster cu numar de identificare
VF1HID40169332792 si VFIHID40369663227

in conformitate cu prevederile:

- art.14 alin. 3), alin. 4) alin. 5) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completérile ulterioare;

-0.G. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autorititile
publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare.

-OMT nr.14/1982 pentru aprobarea normativului privind consumul de carburant si fu-
brifiant

Fatd de cele prezentate mai sus si in temeiul prevederilor art. 136 alin. (1) din O.U.G.
57/2019 privind Codul Administrativ, imi exprim initiativa de promovare a unui proiect de
hotdrare cu urmatorul obiect: ,,stabilirea si aprobarea cotelor de carburant pentru autoturisme-
le marca Dacia model Duster cu numir de identificare VFIHID40169332792 si
VF1HID40369663227.,.

Primarul orasului,




ROMANIA

JUDETUL ILFOV

PRIMARIA ORASULUI POPESTI-LEORDENI

DIRECTIA DE ADMINISTRARE A DOMENIULUI PUBLIC SI
PRIVAT

NR. 68121/12.12.2022

RAPORT DE SPECIALITATE

privind stabilirea si aprobarea cotelor de carburant pentru autoturismele
marca Dacia model Duster achizitionate pentru
Primiria orasului Popesti-Leordeni

Pentru asigurarea transportului in cadrul Primariei Popesti-Leordeni cu respectarea normelor de
siguranta a traficului rutier in conformitate cu prevederile OG 80/2001 completatd si modificata
ulterior, privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritatile publice locale, au fost
achizitionate pentru desfasurarea activitatii in cadrul Primariei Popesti-Leordeni, 2 autoturisme utilizate
dupa cum urmeaza:

- asigurarea transportului de marfa, materiale drumuri;

- monitorizare si verificare starea drumurilor publice in vederea executarii unor lucriri de
reparatii ale acestora;

- constatarea defectiunilor la iluminatul public, verificarea punctelor de aprindere a consumului
de energie electrica si lucrari de mentenanta, receptia lucrarilor in reteaua de iluminat public;

- efectuarea controlului la punctele de lucru pentru verificarea respectarii graficelor de lucrari,
respectarea programului de lucru, indeplinirea atributiilor de catre personalul muncitor;

- verificarea consumurilor energetice de gaze naturale, apa-canal la institutiile publice , avand
drept scop confirmarea facturilor si decontarea corecta a utilitatilor publice;

- colaborarea cu institutiile publice si deplasarea pentru buna functionarea a serviciului;

- achizitii privind reparatiile utilajelor, asigurarile necesare, descarcare cartela tahograf in cazul
transportului scolar (3 microbuze);

-participarea la activitatile de deszapezire, identificarea problemelor aparute, blocari trafic,
strazi impractibaile, verificarea activitatii prestate de operatorul de salubritate conform planului de
deszapezire aprobat prin HCL;

- deplasare in teritoriu pentru emiterea avizelor de specialitate, procese verbale predare- primire
amplasament, acorduri de interventie, avize de principiu privind comertul stradal, panourile de afisaj
amplasate pe domeniul public;

- colaborarea cu institutiile de invatamant, avand drept scop asigurarea utilitatilor publice cu
respectarea legislatiei in vigoare, identificarea eventualelor defectiuni si colaborarea cu institutiile
specializate pentru remediere;

- deplasarea in teren pentru participarea la comisiile de receptie pentru investitiile publice;

- interventii in situatii de urgenta;

- activitati privind gestionarea cainilor fara stapan, depalsarca la reclamatii si sesizari;



- interventia alaturi de operatorul apa -acanal cu motopompele din dotare in cazul inundatiilor;
- alte activitati sepecifice Primariei Popesti-Leordeni.

La stabilirea consumului normat de carburant, s-a luat in consideratie fisa tehnica a
autovehiculului, prevederile OMT nr.14/1982 pentru aprobarea normativului privind consumul de
carburant si lubrifiant, prevederile Legii 273/2006 privind finantele publice locale, completata si
modificata ulterior, OG 80/2001 completata si modificata ulterior privind stabilirea unor normative de
cheltuieli pentru autoritétile publice locale.

Consumul mediu de combustibil, reprezintd cantitatea maxima care poate fi consumata pe
parcursul efectuat in conditii normale de exploatare pentru realizarea activitatilor zilnice curente
mentionate, completate cu activitatile specifice, precum controale tematice, sesizari si reclamatii;
domeniile de activitate mentionate sunt realizate zilnic.

La determinarea consumului de carburant se porneste de la formula de calcul a consumului
normat, fisa tehnica a autovehiculului anexata, capacitatea tehnica a motorului, sursa de energie,
benzind si distanta medie parcursa pentru realizarea zilnica a domeniilor de activitate mentionate :

Cn =Pe/100 x Cm x A x Sb + Q (litri)

Pe=Ped+ U 6
Ped = X Pi x Di (km echivalenti);
i=1
U =Pu/ 100 x u (km echivalenti) ;
unde: Pu = parcursul efectiv al autoturismului in localitati urbane (km) ;
u = sporul specific pentru circulatia in localitati urbane (km echivalenti pentru 100 km) ;
Pi = parcursul efectiv al autoturismului ;
Di = coeficientul de drum.
Coeficientii de drum utilizati : 0,9 pentru drumuri asfaltate in afara localitatii ;
1,1 pentru drumuri urbane asfaltate,pavate,macadamizate si
impietruite in stare mediocra (drumuri comunale, transport urban).
Cm = consumul mediu de combustibil stabilit pentru 1/2din capacitatea nominala de transport al
automobilului (litri/100 km echivalenti) ;
A = coeficient de corectie (A = 1 in conditii de drum favorabile -ciclu complet mixt urban-
extraurban; A = 1,1 atunci cand temperatura scade sub 0 grade Celsius sau cand carosabilul este
acoperit cu zapada / polei si ciclu urban de functionare) ;

Sb = coeficient special de corectie (se aplica pentru drumurile neamenajate sau alte situatii care
impun un consum sporit de combustibil ):0 ;
Q = sporul de consum pentru opriri si demarari repetate :0 ;

Rezultd : Cn =Pe/100 x Cm
Ped(max.)= 100 x 1,1 = 110 km echivalenti(pentru drumuri comunale, transport urban) ;
U =100/100 x 10 = 10 km echivalenti (pentru motoare MAI) ;

Pe =Ped + U, rezulta Cn = (Ped + U )/100 x Cm

Autovehiculele cu numir de identificare VF1HJD40169332792 si VF1HID40369663227 se
utilizeaza la 1 Primaria orasulu Popesti-Leordeni pentru activitatile mentionate, colaborare cu institutii
publice cu atributii specifice domeniului de specialitate.

Consumul mediu de combustibil urban pentru 1/2 din capacitatea nominala de transport al
automobilului este Cm = 7,1 litri/ 100 km echivalenti (conform certificat omologare anexat), pentru o
distanta medie parcursa pe zi de 62 km.

Avand 1n vedere numarul de km efectivi parcursi intr-o zi 62 km rezulta un consum lunar:



-Cn=(62x1,1 +10)/100x 7,1 litri x 22 zile = 122,14 litri /lund/autovehicul.

Rezulta consumul lunar propus Cn = 122,14 litri/luna/autovehicul.

Consumul de carburant este omologat conform metodelor standard de reglementare, identica
pentru toti constructorii, aceasta permite compararea vehiculelor inire ele, in conditiile reale de
utilizare, consumul de carburant depinde de conditiile de utilizare a vehiculului, de dotari si de stilul de
conducere.

Pentru optimizarea consumului se recomanda utilizarea si respectarea regimului de turatie
admis (raport cuplu, putere motor, intre valorile 1750 turatii/min - 2300 turatii/min, turatia optima fiind
intre 1800-2200 turatii/min) ;

DIRECTOR D.A.D.P.P.
Bogdan CERNATESCU

Intocmit,




%
i
|

i
!
]
i

* Mengiuni;

Nr. CINT/TVV: ACDA1Z5111WP1ES
Anv. opt. 215/65 R16 102 H
Filtru particule.

A.Registration number; C.2. Qwner of the vehicle; 1. Registration competent autharity; |, Date of the registralionto which
this certificate refers; D.1. Make; D.2. Type/Varlant/Version; D.3. Commercial description; E. Vehicle identification
number; 2. Year of production; J. Vehicle category; 3. Nationat category of use; 4. Class (anly for M2, M3 vehicles);
S, Badywork; K. Type-approval number; 6. Number in the national register of vehicles; L. Number of axles; F.1. Maximum
technically permissible laden mass, except for motorcycles; 7. Technically permissile maximum mass of the
combination; N.1 - N.5. Distribution of the technically permissible maximum laden mass among the axles; G. Mass in
running order; 8. Actual mass; 0.1- 0.2, Techrically parmissible maximum towable mass of the trailer (braked/unbraked);
9. Technically permissible maximum static vertical mass at the coupling paint; 10, Length; 11. Width; 12, Height; 13, Arle

acing, 14. Enging code; P.1, Engine capacily; P.2, Power; P.3. Type of fuel or pawarsource; Engine ratel speed;
ngine idertification number; 15. Propulsion; 16, Electric motar power, V.9. Indication of the environmentdl category
type-approval: 17. Nationalemission class; R. Celor of the vehicle; 8.1, Numberof seats;including te driver's seal;
8.2, Number of standing places; T. Maxi pead; U.1. Stationary sound tavel; U,2. Engine speed; U.3, Drivé-by sound
level; Q. Powerlwelght ratio {only for motorcydles); V7. CO; 18. Powered aies position; 19.1. - 19.2. Tyrefwhies!
{frontrear); 20.1. - 20.2. Suspensign {frontfrear); W. Fusl tank(s) capacity; 21. RAR agency/release date.

CARTE DE IDENTITATE A VEHICULUL!
Vehicle Identity Ca

'REGISTRUL
AUTO ROMAN

A. Numdr de inmatriculare; 1. Autoritate competenta

. care efectueaza inmatricularea;
C.2. Proprietar:

I, Data inmatricularii:

Data nasterii
. (Nr. de inm. la Reg.Com.):

: Semnatura gi stampila:
+ Adresa: §i giamp

;¢ A, Numdr de inmatriculare: 1. Autoritate competents

] care efectueaza inmatricularea:
C.2. Proprietar:

|. Data inmatricularii:

Data nasterii
.- (Nr. de inm. la Reg.Cam.):

Adres3 Semnatura si.stampila:
resa:

A. Numar de inmatriculare: 1, Autoritate competentd

4 care efectueaza inmatricularea:
i C.2. Proprietar:

|. Data inmatricularii:

Data nasteni
{Nr. de inm. la Reg.Com.):

Adresa Semnatura si stampila:
resd:

A. Numéar de inmatriculare: 1. Autoritate competenta @

care efectueaza inmatricularea;
C.2. Proprietar:

. Data inmatricularii:
*. Data nasterii
. {Nr. de inm. la Reg.Com.):

s Adresa Semnatura gi stampila;
*+ Adresa:

(LU

P9 3825
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TN G WF ST IUH §

" DA Marca: DACIA
D.2. -Tip: ) ) ‘ ) SRW ‘
Variants: S o DHE4
Versiune: S I ~ M3sUB360MO00
D.3. 'Dt;numire-comérci;lé: ) - ) - - DUSTER
£ Numirdeidemtfcars N VFIHID40369663227
2. An fab}ica;&e: “ h ‘ 202
Jd, Categoﬁe: M1
3. ’Categorie de folosint3: B i ) - AMUvTOTURISI\’A.
4, .Clas.’a (numa§ pévntru Mz, M3}: B ) ) o - »
5, vCamserie:mw - ) ) MWAéM[‘)reakw
K. Numénl omol‘oga;e‘de ﬁp: - B o eé*é001‘/i16*0323*%0 o
6.  Numdr national d; régistru:‘ - ACDA1Z‘51>0N40LE'6
L Nu'mér>axe:> o ) ' ) I 2
Fi. AMésé‘ m.aximiitehr;‘ic' admisibil;,”cu exce.p;i‘at motocicletelyor(kg): " 1845
7. Masé maxima tehnic”admyi.;:nlg}‘lé‘aansambiului‘de vehicuié.ikg): ) 3345 )
N4 Masé maxikr;i tehnic adm}sibilé z‘n”.znxei‘i(rlr(g)wzn ) o 980 o
N.2. mMasé méximé tehnié admisibild a e;;(eiAZ W: ) 1005 “
N.3, Mésé maxima htehnl?admisii)ilﬁ a'éxe§3(‘kg):> B o -
N.4. ”Masé maxin;.’; tehnic admisibila a axei 4 (kg): -
N.5. .M-asé maxima tehnic admisib"é.a axei 5 (kg): -
G. Masa in.ordine de mers (kg): - o — ‘ 1403
8. ‘Masé reald (;é): o B - 1440 '~
0.1, Masa maxima remorcabild cu dispozitl\) de franare (kg): 1500A B
02 ]wasé méxiﬁ% remorcabiia fara dispoziti\) de franare (ké)t 700
9 Mﬁsé maxima tehnic admlsibilé’in puﬁctul ﬁe cuﬁ(are (ké): 75
16, “Lungime {mm): » o “ N ) 4341.“’
1. Lé}imé (mm):w ’W1’804
12, inélgime (n;m); “ — .1.678
13. ~Distanté intre axe (mfn): 2673

DATE CONSTRUCTIVE VEHICUL (continuare)

14. Codmotor:
P.4. Capacitate cilindrica (cmd);

P.2. Putere (kW):

P.3. Tip combustibii sau sursé de energie:

P4. Turagie nominala (min-1);
P.5. Serie motor:
15. Sistem de propulsie:

16.  Putere motor eiectric (kW):

V.. 'Nor;né dé poluare CE:

17. Cod .nagionéi:le emisli;

R. .Culoére: -
S4. kNumYér l;curi, i;lcnl>usivrlocumlvcohducéton;u!ui aut;x
S.2 Nun;ér‘!ocurimin ;’Jicioare{ -
T ‘Vitez’é maximé‘(kmlh): »

u.i. .f;livel soﬁo.rvin ;tationaré [dB(A“)]; -
u.z wTuragiepryl;;)tor (rﬁin“): - -
us ‘Nivel soho?in m;r;[dtB(vA)]':
Q ‘Rapc;rt buterelm;sé (i«WIkg) (n.u-mai pehbt;u fﬁotoé(cleté):

V.7, COx

18. Tractiune:‘

19.1. Anvelopeljante éxe fagé:

19.2. 'Anve!opaljanie ‘axe spate:- -
204, Suspensie.éxéfagé: -
20.2. VSusper.\sié a;(;a §§ate: o

W, Capacitais; rezervor (li: B

21. Reprezentantd RAR:

Data eliberarii:

 BENZINA
§000
D019498

MAI

E6

 NEDC: 139 (glm); WLTP: 154 (ghkm)

INTEGRALA

215/60 R17 100 H/6.500 X 17
215160 R17 100 H/ 6.50J X 17
MECANICA

~ BUCURESTI-D.OT.

- 19.10.2022

TS e 2R (R R TR e TG SR et P T e

Euro 6; 715/2007*2018/1832 AP

NEGRU

MECANICA

A R S R T B e T R R IS e R B e e R R G R R o e T T




Constitution générale du véhicule

. et de roues 4
3. Essieux moteur (nombre, emplacement. 12 - avant permanent, arriére optionnel
crabotage d'un autre essieu)
3.1. Le véhicule est :non automatisé
Dimensions principales
4. Empattement 12673 mm
4.1. Ecartement des essieux
1-2 e 2:3
5. Longueur 14341 mm
6. Largeur 11804 mm
7. Hauteur 1617 mm (%)
Masses
13, Masse en ordre de marche 11403 kg
13.2. Masse réelle du véhicule :01440,0 kg
16.  Masses maximales techniquement admissibles
16.1. Masse en charge maximale techniquement 11845 kg
admissible
16.2. Masse maximale techn}quement admissibie sur chaque essieu
1 1980 kg 11005 kg
16.4. Masse maximale techn1quement admissible 13345 kg
de 1'ensemble
18.  Masse tractable maximale techniquement admxss]b)e en cas de
18.1. Remorque & timon d'attelage
18.3. Remorque a essieu central 1500 kg
18.4. Remorque non freinée 1700 kg
19. Masse verticale statique maximale 5 kg

Nombre d’essieux

7
techniquement admissible au point d° attelage

Propulsion

20, Constructeur du moteur :Renautt

21, Code du moteur inscrit sur le moteur tH5H E4

22. Principe de fonctionnement :Allumage commandé & 4 temps

23.  Mode uniquement électrique :Non

23.1. Classe de véhicule (électrique’ hybride :

24.  Nombre et disposition des cylindres 14 en ligne

25.  Cylindrée du moteur 11332 Cmg

26.  Carburant :Essence

26,1, Monocarburant/bicarburant/carburant :Monocarburant
modulable/double carburant

26.2. Type (double carburant unigquement)

27.  Puissance maximale

27.1. Puissance nette maximale 110 kW a 6000 tr/min

{moteur a combustion interne)

Puissance nette maximale GPL/ Ethanol

27.3. Puissance maximale nette

(moteur électrigue)

27.4. Puissance maximale sur 30 minutes

(moteur électrique}

28. :Manuelle

28.1. Rgpports de démulti
45

8oite de vitesses (t{pe)

1cat10n (pour Tes véhicules équipés d'une transmission manuelle)
3: 0 6122 4.0,8974

1:0

5:1.3103 6 1 7857 7: 8:-
28.1.1. Rapport de transmission finale (le cas echeant) 10,2059
28.1.2. Rapports de transm1ss1on finale (a compléter si et ol nécessaire):

1:0.0462 ,0795 3:0,1261 4:0,.1848

5:0,2698 6 0,3677 7:- 8:-
Vitesse maximale
29.  Vitesse maximale :198 km/h

Essieux et suspension

30.

2
35. Combinaison gneu monté/roue/classe d' efficacité énergétique des coeff1c1ents de résistance

Voie des essieux
1 11563 am

:1580 mm

Performances environnementales

46. Niveau sonore
A 1'arrét 78 dB(A) 3 un régime de 3750 tr/min
En marche ‘68 0 dB{A)/E

47 Niveau des émissions d° echappement EURD 1 6AP

47.1 Paramétres pour les essais d émissions de Vind

47.1.1. Masse d’essai. kg .1

47.1.2, Surface frontale. m2

47.1.2.1. Surface frontale prévue pour 1'entrée d air

de la calandre (Je cas échéant) (en cn2)

47.1.3. Coefficients de résistance & 1° avancement sur route

47.1.3.0. . N :107.¢

47.1.3.1. fl. N/(km/h} ,0,781

47.1.3.2. f2. N/(km/h)2 :0.04028

47.2. Cycle de conduite

47.2.1. Classe de cycle de conduite :3b

47.2.2. Facteur de réajustement de la vitesse (Ffdsc) :-0,264

47.2.3. Vitesse limitée :Non

48. Emissions d"échappement

Numéro de 1 acte réglementaire de base et du
dernier acte réglementaire modificatif applicable

48.1.

: 715/2007*2018/1832AP

1.2. Procédure d’essai : Type I (valeurs NEDC moyennes, valeurs WLTP
les plus hautes) ou WHSC (Euro vI)

Essence / Diesel
0] :285.9 mg/km THC

NMHC '9,3 mg/km NOx

THC + NOx NH3
Particules (masse) :0,09 mg/km
Particules (nombre) :0.48 E11/km
GPL/GN/Ethano)

co THC

NMHC e NOx
THC + NOx e NH3
Particules (masse) ‘-
Particuies (nombre)

2.2. Procédure d’essai : WHTC (Euro VI)
gaese1

:12.7 mg/km
:14.5 mg/km

e NOx
NMHC o THC
CH4 . NH3
Particules (masse) ‘.
Particules (nombre)
GPL/GN
co B NOx
NMHC 1. THC
CH4 - NH3
Particules (masse) -
Particules (nombre)
Valeur corrigée du coefficient
d absorption des fumées

48.2 Valeurs RDE maximum déclarées (le cas échéant)

NOx Part1cu1es (nombre)
6.0 E11/km

Parcours RDE total : 60 mg/km

Partie urbaine du parcours RDE : 60 mg/km

49,

Valéurs NEDC  Essence

C
7
Conditions extra-urbaines 125 g/km :g‘

6.0 E11/km
Emissions de €02 /consommation de carburant:
consommation d énergie électrique
1. Tous systémes de propulsion hors
véhicules e1ectr1?ues purs

Diesel Emissions de C02Z
Conditions urbaines : 162 g/km 100km

Combinées : 139 g/km

au roulement (CR )} et catégorie de pneu utilisée pour la détermination des émissions de CO2
1 215760 R17 (100) H 6.5 J 17 - 50 (Cl)A

2 215/60 R17 (100) H 6.5 0 17 - 50 (C1)A
Dispositifs de freinage

Connexions pour le freinage de la remorque :Mécaniques

Carrosserie
38. Code de la carrosserie :AC
40.  Couleur du véhicule :NOIR

. Nombre et configuration des pories 14 portes battantes latérales et 1 porte arriére
42, Nombre de places assises (y compris celle :05 - 2 & 1'avant et 3 a 1'arriére
du conducteur)
42.1. Places assises congues pour étre o
utl!lsees uniquement lorsque le véhicule
est d 1'arrét .
42.3. Nombre de places accessibles & des
utilisateurs en fauteuil roulant

Pondérées. combinées

Facteur de déviation (le cas echeant)

Facteur de vérification (le cas échéant)

Valeurs NEDC  GPL/GN/Ethanol Emissions de C02
Conditions urbaines : -

Conditions extra-urbaines
Combinées

Pondérées, combinées :

Facteur de déviation (le cas echeant)

Facteur de vérification (le cas échéant)

2. Vehicules électriques purs et véhicules hybr1des chargeables de 1° extér\eur
Consommation d”énergie électrique
(pondérée. combinée)
Autonomie en mode électrique

Consommation de carburant



3:1.Code général de 1a ou des éco-inmovations 29 29 37

3.2, Emissions de C0 2 épargnées totales
grdce aux éco-innovations

3.2.1. Emissions épargnees NEDC (le cas échéant)

Essence / Diesel : GPL/GN/Ethanol
3.2.2. Emissions épargnées WLTP (le cas échéant)
Essence / Diesel : 1.88 g/km GPL/GN/Ethanol

4, Tous systémes de propulsion hors véhicules
électriques purs, selon le réglement (UE) 2017/1151

Valeurs WLTP Essence / Dxesel Emissions de C02 Consommat1on de carburant
Phase basse 188 g/km :8.3 v/

Phase moyenne : 143 g/km :6.3 1/100km

Phase haute : 135 g/km 6 1/100km

Phase extra-haute : 164 g/km 7.2 1/100km

Combinées : 154 g/km 6.8 1/100km

Pondérées, combinées -
valeurs WLTP GPL/GN/Ethano1 Emissions de CO2
Phase basse .
Phase moyenne
Phase haute
Phase extra-haute
Combinées
Pondérées, combinées :
5. Véhicules électriques purs et vehlcu!es hybrides rechargeables de 1° exterweur
selon le réglement (UE) 2017/1151 (le cas échéant)
5.1 Véhicules électriques purs
Consommation d"énergie électrique
Autonomie en mode électrique
Autonomie en mode é]ectr1que en vilie
5.2. Véhicules hybrides rechargeables de 1° exter1eur
Consommation d énergie électrique (ECAC pondéré)
Autonomie en mode électrique  (EAER
Autonomie en mode électrique en v111e (EAER ville) :
Divers
51, Véhicules & usa?e spécial désignation

conformément & 1 annexe 1, gart1e A, point 5. .

du réglement (UE) n° 20187858 du Parlement europeen et du Conseil
52. Remargues (*)

07: (*) 1678 am

Consommation de carburant

Combinaisons de roues/pneumatiques supplémentairesd5: (*) 215/60 R17 (100)H,6.5 J 17 -
paramétres techniques (sans référence a RR) 35: (*) 215/65 R16 (102)H.6.5 J 16 - 50
véhicule équipé dun systéme radar de :Non

courte portée dans ia bande des 24 GHz

m— Ao | A

CERTIFICAT DE CONFORMITE CE
VEHICULES COMPLETS M1
Le soussigné, Pierre JACQUEMOT
certifie par la présente que le véhicule

0.1. Marque (dénomination commerciale ;0ACIA
du constructeur)
0.2. Type 1SR
Variante :DHE4
Version :M36U8360M000
0.2.1. Dénominations(s) conmerciaXe(s) :DUSTER
0.2.3. Identifiants
0.2.3.1. Identifiant de la famille d' 1nterpo1at10n :IP-JDAIM3PTLBB_000-VF1- l
0.2.3,2. ldentifiant de 1a famille ATC AT FEA 1332P_07001-VF1-0
0.2.3.3, ldentifiant de la famille PEMS 19-VF 1
0.2.3.4. ldentifiant de la famille de résistance & 1'avancement sur route :RL- JDCTLBB 260_000-VvF1-1
0.2.3.5. Identifiant de la famille de matrices de résistance P - -
4 1 avancement sur route
0.2.3.6. Identifiant de 1a famille de systémes 3 régénération périodique -
0.2.3.7, Identifiant de la famille d’'essais d'émissions par évaporation  :EV-JDBHSH50C16_000-VF1-1
0.4. Catégorie de véhicule ‘M1 -
0.5. Raison sociale et adresse du constructeur  :RENAULT S,A.S.

122-122 bis avenue du General Leclerc
92100 Boulogne-Billancourt

France
0.6. Emplacement et mode de fixation des
plaques réglementaires Plaque sur le pied milieu droit
Emplacement du numéro d'identification du
véhicule VIN poingonné sur ta colonne d'amortisseur avant
droite
0.9. Nom et adresse du mandatawre du constructeur: -
(le cas échéant)
0.10.Numéro d'identification du véhicule :VF1HID40369663227
0.11.Date de construction du véhicule :06/10/2022
est conforme & tous égards au type complet
décrit dans
La réception :e2*2001/116*0323*70
Délivree le :06/09/2022
te véhicule peut étre immatriculé a titre
permanent dans les Etats membres
dans Jesquels 1a conduite est a :Oroite
et qui utilisent les unités :Métriques

pour 1'appareil indicateur de vitesse et le compteur kilométrique

Guyancourt
P. JACQUEMOT " / 18/10/2022

Chef du service "Homologation Officielle’
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Nr. CINT/TVV: ACDA1Z5111WP1ES
Anv. opt. 215/65 R16102 H

Filtru particule.

A. Registration numner; C.2.0viner of the vehicle; 1. Registration competentauthority: | Date of the reg.stration towhich
his certificate refers; D.1. Make; D.2. Type/Variani/Version; D.3. Comrmercial description; E. Vehicle identfication
2. Year of production; J. Vehicle category; 3. National category of use; 4, Class {aniy for M2, M3 vehicles);

K. Ty,..mapp( vainumber; 6. Numberin the natxonalregxs.aro.vehmes L. Numberofaxies; F.1. Maximum
issihle laden mass, except for motorcycles; 7. Technicelly permissitle maximum mass of the
corhzna n; N. 1 N.5. Distribution of the technicatly parmissitie maximum taden mass amang the axies; G. Mass in
der 8. Ar!ual mass;0.1-0.2, Techr: x.auypenmwbiemaumm(awuble mass of th mler(b!akedlunbreked);
imum static vertical mass al the coupting point; 10. Length; 11, Width: 12, Height; 13. Axle

capacity; P.2. Power, P.3. Type of fuel or power saurce; P.4. Engine rated spead;
ine identiication number, 15 Propu sion; 16, Elecmcmmor power; V.9. indication of he enaropmentalcategory
ol EC type-appravai: 17. National emi

wmspeed: U1, Stanorarysound(evel u2. Engmespeed U.3. Driva-by sound
level; Q. Poweriweight ratio (only for mc‘orcyc'es) V.7. CO,; 18. Powered axias position; 19,1, - 19.2. Tyre/whaet
{frontirear); 20.1. - 20.2. Suspension (fronthrear); W. Fuel tank{s) capacity; 21. RAR agercy/release date.

nclass; R Colorofthe venicle; 5.1. Number of seats, inctuding the driver's seat; -

REGISTRUL IR B Befle P R B R B P Y T B WO B 0B W
AUTO ROMAN Vehicle Identity Card

1. Autoritate competenta

A-Numér de inmatricuare: ;
T : - care efectueaza inmatricularea:

-C.2, Proprietar.

I. Data inmatriculdrii: i

.‘Data na$terii| R c

. de inm, la Reg.Com.): )
(Nr. de inm. la Reg ) Semnatura si stampila:
Adresa:

%

A. Numér de inmatriculare: 1, Autoritate. competent3 i

care efectueaza inmatricularea: -
C.2. Proprietar;

1. Data inmatricularii:

Data nagterii
{Nr. de inm, la Reg.Com.): ; . .
Semnatura si stampila:

Adresa:

&

= A, Numar de inmatriculare: 1. Autoritate competenta:

care efectueaza inmatricularea:
C.2: Proprietar:

1. Data inmatricularii:

Data nasterii ‘
(Nr, de inm. la Reg.Com.);

Semnatura i stampila;

i1 Adresa:

1. Autoritate competenta
care efectueaza inmatricularea:

i ' I. Data inmatricularii;

;- Data nagterii
J (Nr de inm. la Reg.Com.);

S atura si st ifa:
¢ Adresa: emnatura gi stampila

1| RN [

P840555




—— DATE IDENTIFICARE VERICUL

DATE COMSTRUCTIVE VEHICUL

D.1.
D.2.

Fi,

N.1.

Marci: DACIA
o _ ) _ . S.R
Vananta' o . M DHE4
Versnune: S M36UB360MOOO

. Denumlre comerma!a DUSTER
Numér de dentificare: VF1HID40169332792
an fabricatie: 2022
Categorie: M1
>Categorie de folosinta: AUTOTURISM
Clasa (numai pentru M2, M3): -
Caroserie: ACﬂbreak
'Numar omologare de tip: ) €2*2001/116*0323*68
Numér national de registru: ACDA1 251 OA40LE6
.Numar axe: » 2~ |
'Wiasa maxlmé tehmc admtsubﬂa, cu excepgla‘ 'motocxcletelor (kg) — 1845
Masa maxsma tenl')mc admlslbxla a ansamblulu: de vehlcule (kg) B 3345
Masa max:ma tehnic admlsubllé a axei 1 (kg): 980
.Masa maximé tehnic admlsmﬂé aaxei 2 (kg): 10057

N2,
N3,
N4,
N.S.

0.1.
0.2,

10.
.
12,
13.

Masa maxima: tehmc admlsqbna a axei 3 (kg):

Masa maxima tehmc admisiblla aaxei 4 (kg):

Masa maxima tehnlc adm|stb:la a axei 5 (kg):

Masa in ordme de mers (kg)

Masa reald (kg).

Masa maxima remorcabila cu dispoziﬁv de frénare (kg):

Masd maxima remorcabila fara d:spoznlv de franare (kg):

Masa maxima tehnk: admtslbila in punctul de cuplare (kg)

Lunglme (mm)
Laglme (mm)
I l(ime (mm)

Dtstan(a untre axe (mm)

DATE CONSTRUCTIVE VEHICUL (continuare)

14, Cod motor
P1. Capacnate c:lmdnca (cm’)

P.2. Putere (kW):

P.3. T|p combusubll sau sursé de energie:

P4. Tura(ae nommala (mm 1)
P.5. Serie motor:
18. Sistem de propulsie:

16.  Putere motor electric (kW):

V.. Normade poluare CE:

47, Cod national de emisii:

R. Culoare:

S4. Numér locuri, inclusiv focul conducétorului auto:

S.2. Numar Iocun in plcioare

T Vueza maxima (km/h): .
Ui, .N|vel sonorin. sta(aonare [dB( ) »
u.2 Tura;te motor {min‘!);

U.3 Nivel sonor in.mers [dB(A))

Q. Raport puterelmasé (kW/kg) (numai pentru motociclete):

V7. COz

18. Trac()une:

19.1. ‘Anvelope/jzmt;a axe fata:
19.2. vAnve!ope/jante axe spate:
20.1. ’Suspensie axe fata:

20.2. ‘Suspensie axe spate:

W. Capacitate rezervor (|):

2. Reprezentan;é RAR:

Data ehherani

'

MM
93939958¢ 38

%ss

H5H-E4
1332

110
BENZINA
6000
D016218
MAl

_ Euro 6; 715/2007*2018/1832 AP~
E6
ALBASTRU
5
198
78
3750
68
NEDC: 139 (g/km); WLTP: 154 (g/km)
INTEGRALA
215/60 R17 100 H/6.50J X 17
215/60 R17 100 H/6.50J X 17
MECANICA
MECANICA
50
'BUCURESTI-D.O.T,
11.07.2022

: oo : 3
0 3§((§5§ 5 ;::

TR




Constitution générale du véhicule

3. Essieux moteur {nombre, emplacement, :2 - avant permanent. arriére optionnel. mécanique
crabotage d'un autre essieu)
3.1. Le véhicule est :non automatisé
Dimensions principales
4 Empattement 12673 mm
4.1. Ecartement des essweux
1-2 2-3
5. Longueur <4341 mm
6. Largeur 11804 mm
7. Hauteur :1617 mm (*)
Masses
13, Masse en ordre de marche 1403 kg
13.2. Masse réelle du véhicule :01440.0 kg
16. Masses maximales techniquement admissibies
16.1. Masse en charge maximale techniquement 11845 kg
admissible
16.2. Masse maximale techniquement admissible sur chaque essieu
1980 kg 11005 kg
16.4. Masse maximale techniquement admissible 13345 kg
de 1'ensemble
18.  Masse tractable maximale techniquement admass1b1e en cas de
18.1. Remorque a timon d'attelage
18.3. Remorque a essieu central .1500 kg
18.4. Remorque non freinée 1700 kg
19. Masse verticale statique maximale 175 kg
techniquement admissible au point d' atte]age
Propulsion
20. Constructeur du moteur :Renault
21. Code du moteur inscrit sur le moteur :H5H E4
22. Principe de fonctionnement :Allumage commandé & 4 temps
23. Mode uniquement électrique :Non
23.1. Classe de véhicule (électrique) hybride
24. Nombre et disposition des cylindres 14 en ligne
25. Cylindrée du moteur 01332 em3
26. Carburant :Essence
26.1. Monocarburant/bicarburant/carburant :Monocarburant
modulable/double carburant
26.2. Type (double carburant uniquement)
27.  Puissance maximale
27.1. Puissance nette maximale 110 kW a 6000 tr/min
(moteur & combustion interne)
Puissance nette maximale GPL/ Ethanol
27.3. Puissance maximale nette
(moteur électrique)
27.4. Puissance maximale sur 30 minutes
(moteur électrique)
28. Boite de vitesses (t{pe) Manuelte
28.1. Rapports de démultip 1cat1on (pour les véh1cu]es équ1pes d’une transmission manuelle)
1:0,2245 3:0.6122 4:0,8974
5:1,3103 6 1 7857 7:- 8:-
28.1.1. Rapport de transmission finale (le cas échéant) 10,2059
28.1.2. gports de transm1ss1on finale (& compléter si et ol nécessaire):
1:0,046 2:0,0795 3:0,1261 4:0,1848
5:0.2698 6:0,3677 8:-

Nombre d'essieux

Vitesse maximale

29.

Vitesse maximale

Essieux et suspension

30.

2
35. Combinaison pneu monté/roue/classe d’efficacité énergétique des coefficients de résistance
au roulement (CRR) et catégorie de pneu utilisée pour 1a détermination des émissions de C02
1

Voie des essieux
1 11563 mm

2

Dispositifs de fre1nage

36. Connexions pour le freinage de 1a remorque

Carrosserie

38. Code de la carrosserie

40,  Couleur du véhicule

41. Nombre et configuration des portes

42. Nombre de places assises (y compris celle
du conducteur)

42.1. Places assises congues pour étre
ut111sees uniquement lorsque Te véhicule
est a 1arrét

42.3. Nombre de places accessibles a des

utilisateurs en fauteuil roulant

et de roues 24

1198 km/h

11580 om

215/60 R17 (100) H 6.5 J 17 - 50 (C1)A
215760 R17 (100) H 6.5 J 17 - 50 (C1)A

:Mécaniques
:AC

:BLEU
:4 portes battantes latérales et 1 porte arriére
(05 - 2 & Travant et 3 & 1'arriére

214

Performances environnementales
4 Niveau sonore
A 1'arrét 178 dB(A}
En marche 68,0 dB(AY/E
47.  Niveau des émissions d'échappement EURD 16AP

47.1 Paramétres pour les essais d'émissions de V1nd

47.1.1. Masse d’essai. kg

47.1.2. Surface frontale, m2

47.1.2.1. Surface frontale prévue pour 1'entrée d a1r

de 1a calandre (le cas échéant) (en cm2)

47.1.3. Coefficients de résistance a 1’ avancement sur route

47.1.3.0. f0, N 107 9

47.1.3.1. f1, N/(km/h) :0

47.1.3.2. f2, N/(km/h)2 :0.04028

47.2. Cycle de conduite

47.2.1. Classe de cycle de conduite :3b
47.2.2. Facteur de réajustement de la vitesse (fdsc) :-0,264
47.2.3. Vitesse limitée :Non
48. Emissions d’échappement

Numéro de 1'acte réglementaire de base et du : 715/2007%2018/1832AP

dernier acte réglementaire modlflcatwf applicable
1.2. Procedure d'essai : Type 1 (valeurs NEDC moyennes. valeurs WLTP
es plus hautes) ou NHSC (Euro V1)
Essence / Diesel
D

:1285.9 mg/km THC :12.7 mg/km
NMHC '9,3 mg/km NOx :14.5 mg/km
THC + NOx NH3 L.
Particules (masse) :0.09 mg/ke
Particules (nombre) :0.48 E11/km
GPL/GN/Ethanotl
Co i THC
NMHC i NOx

THC + NOx - NH3
Particules (masse) B
Particules (nombre)

2.2. Procédure d'essai : WHTC (Euro VI)

Diesel

Co - NOx

NHHC i THC
- NH3

Part1CUles (masse) -

Particules (nombre)

GPL/GN

C0 - NOX

NMHC P THC

CH4 - NH3
Particules (masse) -
Particules (nombre)

48.1. Valeur corrigée du coefficient
d”absorption des fumées

48.2 Valeurs RDE maximum déclarées (le cas échéant)

NOx Partxcules (nombre)
Parcours RDE total : 60 mg/km 6,0 E11/km
Partie urbaine du parcours RDE : 60 mg/km : 6,0 E11/km

49, Emissions de €02 /consommation de carburant:
consommation d'énergie électrique
1. Tous systémes de propulsion hors
véhicules électrigues purs

Valeurs NEDC Essence / Diesel Emissions de €02 Conso
Conditions urbaines 162 g/km :7.1 1/100km

Conditions extra-urbaines 125 g/km 15,5 1/100km
Combinées : 139 g/km :6,1 1/100km

Pondérées, combinées
Facteur de déviation (le cas echeant)
Facteur de vérification (le cas échéant)
Valeurs NEDC  GPL/GN/tEthanol Emissions de C02
Conditions urbaines -
Conditions extra-urbaines
Combinées
Pandérées, combinées
Facteur de déviation (le cas echéant)
Facteur de vérification (le cas échéant)
2. Véhicules électriques purs et véhicules hybrldes chargeables de 17 exter1eur
Consommation d"énergie électrique
(pondérée. combinée)
Autonomie en mode éiectrique

& un régime de : 3750 tr/min

onsommation de carburant

Consommation de carburant



o. Vehwcule équipé d’éco-innovations :0ui
3.1.Code général de 1a ou des éco-innpvations :e9 29 37
3.2, Emissions de CO 2 épargnées totales

grace aux éco-innovations
3.2.1. Emissions epargnees NEDC (le cas échéant)

Essence / Diesel : GPL/GN/Ethanol : . 5
3.2.2. Emissions épargnees WLTP (le cas échéant) -
Essence / Diesel : 1,88 g/km GPL/GN/Ethanol -

4. Tous systémes de propu1sxon hors véhicules

électriques purs, selon le réglement (UE) 2017/1151

Valeurs WLTP Essence / Dlesel Emissions de €02 Consommation de carburant
Phase basse 165 gk 8.3 17100k CERTIFICAT DE CONFORMITE CE
Phase moyenne : g/km :6, ]
Phase haute : 135 g/km 16'1/100km VEHICULES COMPLETS M1
Phase extra-haute : 164 g/km 7.2 1/100km
Combinées : 154 g/km 6.8 1/100km Le soussigné, Pierre JACQUEMOT
Pondérées, combinées . te
galeurs WLTP GPL/GN/Ethano] Emissions de €02 Consommation de carburant certifie par 1a présente que le véhicule
hase basse - e .
Phase moyenne : . H 0.1. Marque (dénomipation commerciale :DACIA
Phase haute : - s du constructeur)
Phase extra-haute : - ‘- 0.2, Type 1SR
Combinées : . i Variante :DHE4
Pondérées, combinées Version :M36UB360M000
5. Véhicules électrlaues purs et véhicules hybrides rechargeables de 1’ extér1eur .1. Dénominations(s) conmerc1a1e(s> :DUSTER
selon ie réglement (UE) 2017/1151 (le cas échéant)

.3, Identifiants

.3.1. Identifiant de
.3.2. Identifiant de
.3.3. Identifiant de

2

2

5.1 Véhicules électriques purs g

.2
‘§A3A4. Identifiant de

17

2.

2.

4

5

Consommation d’énergie électrique : -
Autonomie en mode électrique : -
Autonomie en mode électrique en ville
5.2. Véhicules hybrides rechargeables de 1 exter1eur
Consommation d énergie électrique (ECAC.pondéré)
Autonomie en mode électrique  (EAER)
Autonomie en mode électrique en ville (EAER ville) :
Divers
51. véhicules & usa?e spécial désignation

conformément a annexe 1. partie A, point 5,

du réglement (UE) n° 2018/858 du Pariement europeen et du Conseil
52. Remarques {*)

07: (*) 1678 m

fanille d' interpolation :IP-JDAIM3PTL8B_000-VF1-1
famille ATCT :AT-FEA 1332P_07001-VF1-0
famille PEMS :9-VF1-E31

famille de résistance 3 1'avancement sur route :RL-JOCTL8B_260_000-VF1-1
famille de matrices de résistance i -7

P —
oo

.3.5. Identifiant de
avancement sur route

3. 6. Identifiant de la famille de systemes a régénération périodique :-

3.7. Identifiant de 1a famille d'essais d'émissions par évaporation  :EV-JOBHS5H50C16 000-VF1-1
. Catégorie de véhicule 1M1 -

O OO0 OOO

. Raison sociale et adresse du constructeur  :RENAULT S.A.S.
13-15 Quai Alphonse Le Gallo
92100 Boulogne-Billancourt

France
Combinaisons de roues/pneumat1?ues supplenenta1re535 (*) 215/60 R17 (100)H.6.5 J 17 - 50
paramétres techniques (sans référence a RR) 35; (*) 215/65 R16 (102)H.6.5 J 16 - 50 0.6. Emplacement et mode de fixation des
véhicule équipé d’un systéme radar de :Non plaques réglementaires Plaque sur le pied milieu droit

courte portée dans la bande des 24 GHz .
Emplacement du numéro d'identification du

véhicule VIN poingonné sur la colonne d amortisseur avant
droite
0.9. Nom et adresse du mandataire du constructeur:-
(le cas échéant)
0.10.Numéro d'identification du véhicule :VF1HJD40169332792
0.11.Date de construction du véhicule :08/07/2022

est conforme 3 tous égards au type complet
décrit dans
La_réception :e2*2001/116%0323*68
Délivrée le :20/05/2022
Le véhicule peut étre immatriculé & titre
permanent dans_les Etats membres
dans lesquels la conduite est & :Droite
et qui utilisent les unités ‘Métriques
pour 1'appareil indicateur de vitesse et le compteur kilométrique

Guyancourt 09/07/2022
P. JACQUEMOT N . : o .

Chef du service 'Homologation Officielle

4 /4 174



ROMANIA

JUDETUL ILFOV

PRIMARIA ORASULUI POPESTI - LEORDENI
Popesti — Leordeni, Piata Sfinta Maria nr. 1, Judetul Iifov
Tel :0374.408.817, fax : 0374.408.822

Nr. ¢'% :;?;#/ /3 1 B2

PROCES-VERBAL
DE AFISARE

Subsemnatele, Margareta ICHIM si Greti-Gianina PAVEL am procedat la afisarea actului:
Proiect de hotirare privind stabilirea si aprobarea cotelor de carburant pentru autoturismele

marca Dacia model Duster achizitionate pentru Primiria orasului Popesti-Leordeni” la avizierul

Consiliului Local din Piata Sf. Maria nr.1, oras Popesti-Leordeni, judetul Ilfov.




